再送：2019年 1月 23日

2019 年 1月 8日

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

医療の質向上委員会

委員長 飯田 修平

全日本病院協会 DPC 分析事業「MEDI-TARGET」無料体験会

「看護必要度基準の分析 勉強会」開催のご案内

平素は、当協会事業活動に、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

平成 30 年度診療報酬改定において、「重症度、医療・看護必要度（以下、看護必要度）」の

該当患者割合により入院基本料の区分が細分化されました。「看護必要度」は単に施設基準を

クリアするためだけではなく、適切に分析することで自院の入院患者の傾向、患者状態等を

把握し、病院経営、医療の質向上に活用が可能です。今後、病院運営をしていくうえで「看護

必要度」をどのように活用するかが重要です。

当協会の DPCデータ分析サービス「MEDI-TARGET」では 2018年 9 月に「看護必要度基準Ⅰ・

Ⅱ分析機能」を新規リリースし、看護必要度基準の達成状況を「病棟別、診療科別」、「月毎」

に把握する機能を追加いたしました。本機能は入院基本料等の届けにおいて、看護必要度基

準Ⅰ・Ⅱの選択の際にご活用いただける機能となっております。

この度、標記「看護必要度基準の分析 勉強会」を下記の通り開催いたします。本勉強会

では MEDI-TARGET参加病院は自院データで、未参加病院はデモデータでの実習となります。

また、当日は「MEDI-TARGET」のオプション機能である「看護必要度入力点検機能」を利用

した活用実習も行います。（オプション契約をされていない、MEDI-TARGET未参加病院はデモ

データでの実習が可能です）

「看護必要度」のデータ精度を高めるためには、医事・看護等の多職種での相互チェック

が必要ですので、是非、複数職種でご参加ください。

業務繁忙中のことと拝察いたしますが、関係職員の参加につき格段のご高配を賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

１．開催日時：2019年 2月 14日（木）13:00～16:30

２．会  場：全日本病院協会 大会議室（※会場案内図参照）

       〒101-8378 東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

       TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

３．参 加 料：無 料

４．持 参 物：●MEDI-TARGET参加病院

当日はノート PC、USBトークンをご持参ください。ご持参されない場合

は、講師が操作する画面を、プロジェクター映像にてご覧いただきます。

予めご了承ください。

●MEDI-TARGET未参加病院

         当日は特にお持ちいただくものはございません。

（1病院に 1台 ノートパソコンをご用意いたします）

５．定  員：20病院（1 病院 1～3 名）

６．申込方法：別紙１の申込用紙に必要事項をご記入のうえ FAX（03-5283-7444）より

お申し込み下さい。追って確認書をお送りいたします。

７．締 切 日：2019年 1月 31日（木）（定員に達し次第、締切となります）

８．そ の 他：参加申込の際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本研修の目的

以外には使用いたしません。

９．プログラム

No. 時間 概 要 講師・演者（敬称略）

1 13:00 開会

全日本病院協会 常任理事

医療の質向上委員会 副委員長

永井 庸次

2 13:00-14:00(60分)

MEDI-TARGETの概要説明

看護必要度基準Ⅰ・Ⅱ分析機能の概要

説明と活用実習

ニッセイ情報テクノロジー㈱

大木 政英

3 14:00-14:10(10分) 休憩

4 14:10-15:10(60分)
看護必要度基準分析機能の概要説明と

活用実習

ニッセイ情報テクノロジー㈱

大木 政英

5 15:10-15:20(10分) 休憩

6 15:20-16:20(60分)

看護必要度入力点検機能オプションの

概要説明と活用実習

その他既存機能の概要説明と活用実習

ニッセイ情報テクノロジー㈱

大木 政英

7 16:20-16:30(10分) Q＆A

（お申込・お問い合わせ先）

公益社団法人 全日本病院協会事務局 ＤＰＣ分析事業担当

〒101-8378 東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

 TEL 03-5283-7441 FAX 03-5283-7444 E-mail dpc@ajha.or.jp

ＦＡＸ送信先：０３－５２８３－７４４４

全日本病院協会 DPC 分析事業「MEDI-TARGET」無料体験会

「看護必要度基準の分析 勉強会」（2019.2.14）

参 加 申 込 書

＜申込締切：1月 31 日（木）＞

病院名

住所
〒

ＴＥＬ  ＦＡＸ

E-mail（必須）

参加者

部署・役職 氏名

※ 講習会申込者の個人情報は、本研修会の実施に関する目的にのみ使用いたします。

会場案内図

開催日時：2019 年 2月 14日（木）13:00～16:30

会  場：全日本病院協会 大会議室

     〒101-8378 東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8住友不動産猿楽町ビル 7F

     TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

アクセス：JR総武線・都営三田線「水道橋」駅下車 徒歩 4分

（お申込・お問い合わせ先）

公益社団法人 全日本病院協会事務局 ＤＰＣ分析事業担当

〒101-8378 東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

 TEL 03-5283-7441 FAX 03-5283-7444 E-mail dpc@ajha.or.jp